
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1380 del 27/09/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITO-

RIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO 

GADDA DI LANGHIRANO". CUP D92E21000000001". APPROVAZIONE 3° STATO D'AVANZAMENTO LA-

VORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 Gli art. 107 commi da 1 a 6, 147-bis, 183 e 194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Determina n. 1380 del 27/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 50/2016;

PREMESSO CHE:
con Decreto del Presidente n. 268 del 23.11.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per 
l'occupabilità (LTO) distretto del Prosciutto Accademy” presso l'Istituto Gadda di Langhirano 
CUP D92E21000000001 per € 710.000,00, poi rimodulato a € 705.000,00;

con Decreto del  Presidente n.  174 del  13.07.2022 è stato  approvato il  progetto definitivo 
dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per l'occupabilità (LTO) 
distretto  del  Prosciutto  Accademy”  presso  l'Istituto  Gadda  di  Langhirano  CUP 
D92E21000000001 per € 940.000,00;

con determinazione n.  877 del  01/08/2022 è stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  23,  D.lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRI-
TORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO 
L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001, avente un quadro tecnico eco-
nomico di complessivi € 940.000;

con D.D. n. 955 del 18/08/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

Preso atto che:
espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1215 del 07/10/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede legale in 
Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 06302801219, 
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  21,51200,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), oltre 
iva;

con determinazione n. 1230 del 12/10/2022, si prendeva atto dell’efficacia dell'aggiudicazione 
dei lavori di “REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' 
(LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRA-
NO”. CUP D92E21000000001” all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede lega-
le  in  Via  Arco  S.  Antonio  44-46  -  80014  Giugliano  in  Campania  (Napoli)  C.F.  e  P.IVA 
06302801219, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,51200, per un importo contrattuale 
di €572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), 
oltre iva – CIG 9372398B7E;

in data 18/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;
in data 7/2/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. 15263 (contenente i conti cor-
renti dedicati);
con  determina  n.  227  del  28/2/2023  è  stata  concessa  l’anticipazione  contrattuale  di  € 
170.907,11;
con Determina n. 1752 del 28/11/2023 si è proceduto alla liquidazione del 1° SAL per €€ 
149.110,00 oltre iva = € 164.021,00
con determina n. 1713 del 20/11/2023 si è preso atto del cambio del Responsabile del Proce-
dimento;

con Determina n. 1018 del 20/07/2023 si è proceduto ad approvare la 1° perizia suppletiva e 
di variante;

Determina n. 1380 del 27/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con determina n. 776 del 4/6/2024 è stata approvata la 2° perizia suppletiva e di variante, ai 
sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016,

con  Determina  n.  1112  del  5/8/2024  si  è  proceduto  alla  liquidazione  del  2°  SAL  per  € 
197.675,42 oltre iva = € 217.442,96;

Preso atto che il Direttore dei Lavori, Ing. Simone Leoni, ha redatto i documenti contabili relati-
vi al Terzo Stato di Avanzamento dei lavori di cui trattasi, prot. 26097del 24/9/2024, composto 
dai seguenti documenti:
- libretto misure 3° SAL a tutto il 5/9/2024
- registro contabilità 3° SAL;
- 3° Stato d’Avanzamento Lavori

Preso atto che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal Diret-
tore dei Lavori, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento del 3° stato d’avan-
zamento lavori, di € 165.104,88 oltre iva, e pertanto ha redatto il relativo Certificato di Paga-
mento n. 3;
CONSIDERATO che, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice  dei  contratti  pubblici,  D.Lgs  36/2023,  a  decorrere  dalla  data  in  cui  esso  acquista 
efficacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  50/2016  continuano  ad  applicarsi  ai 
procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali 
i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il codice acquista efficacia”.

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n°3, depositati presso il Servizio Edilizia 
Scolastica, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Simone Leoni, dell’intervento “REALIZZAZIONE 
DI  "NUOVO  LABORATORIO  TERRITORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL 
PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO  L'ISTITUTO  GADDA  DI  LANGHIRANO”.  CUP 
D92E21000000001 prot. 26097 del 24/9/2024;

che tale importo è già al netto della percentuale di recupero della anticipazione, ai sensi del ci-
tato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016; 
di  liquidare  l’importo  del  3°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  €  165.104,88  oltre  iva  =  € 
181.615,37

di  dare atto  che tale  importo  è  contenuto nell’aggiudicazione approvata con DD 1230 del 
12/10/2022 e di perizia 2° approvata con DD 776/2024, a carico del Cap 215450220000 (Ma-
nutenzione straordinaria edifici scolastici) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istru-
zione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V 
Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2024-2026, annualità 2024,
reiscritto per esigibilità posticipata;

di dare atto che la spesa di cui sopra rientra all’interno del QTE complessivo di € 940.000,00, il 
cui progetto esecutivo è stato approvato con DD n. 877/22 e la cui quota reiscritta è contabiliz-
zata  al PEG Cap 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici) Titolo II (Spese 
in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di 
Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), 
bilancio 2024-2026, annualità 2024, con la seguente imputazione

IMPE-
GNO IMPORTO FINANZIAMENTO

 CAPITOLO EN-
TRATA  COD V LIVELLO 

ACCERTAMEN-
TO

459/24 6.411,88
CONSORZIO PRO-
SCIUTTO

FPV AVANZO 
VINCOLATO   

458/24
           
42.934,57 

CONSORZIO PRO-
SCIUTTO

FPV 
150000150400   

Determina n. 1380 del 27/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



469/24
           
24.625,00 

CONSORZIO PRO-
SCIUTTO

FPV 
150000150400   

 
           
73.971,45 

TOT CONSORZIO 
PROSCIUTTO    

514/24 
         
192.247,47  

FONDAZIONE CA-
RIPR 150000150300 

4020401001 - Contributi 
agli investimenti da Isti-
tuzioni Sociali Private 277/24

515/24
           
10.000,00 

UNIONE COMUNI 
APPENNINO EST 149000150300 

4020102005 - Contributi 
agli investimenti da 
Unioni di Comuni 278/24

516/24
           
10.000,00 

UNIONE COMUNI 
PEDEMONTANA 

FPV 
149000150300   

517/24
           
15.000,00 

COMUNE DI LAN-
GHIRANO 148300148400 

4020102003 - Contributi 
agli investimenti da Co-
muni 279/24

460/24
           
30.000,00 PARMA IO CI STO 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 280/24

461/24
           
25.000,00 PARMA IO CI STO

FPV 
150000150400   

468/24 
           
10.000,00 PARMA IO CI STO 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 283/24

 
           
65.000,00 

TOT PARMA IO CI 
STO

463/24 
           
10.000,00 OPEM SPA

FPV 
150000150400

464/24 
           
20.000,00 

UNIONE P.SE IN-
DUSTRIALI

FPV 
150000150400

471/24 
           
15.000,00 

UNIONE P.SE IN-
DUSTRIALI 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 285/24
           
35.000,00 TOT U.P.I.

467/24 
              
7.000,00 

GRUPPO IMPRESE 
ARTIGIANE 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 282/24

518
           
39.569,37 PROVINCIA

FPV ENTRATE 
CORRENTI

470/24 
           
60.166,60 

PROVINCIA-MUTUO 
CDP 156000156500 

6030104003 - Accensio-
ne mutui e altri finanzia-
menti a medio lungo ter-
mine da Cassa Depositi 
e Prestiti - SPA 284/24

           
99.735,97 TOT PROVINCIA

TOTALE 517.954,89

e dovrà essere liquidata nel seguente modo:

IMPEGNO IMPORTO FINANZIAMENTO
CAPITOLO EN-

TRATA COD V LIVELLO ACCERTAMENTO

514/24 
sub. 1099 69.377,17 FONDAZIONE CARIPR 150000150300 

4020401001 - Contributi 
agli investimenti da Isti-
tuzioni Sociali Private 277/24

Determina n. 1380 del 27/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



468/24 
sub.105 71,60 PARMA IO CI STO 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 283/24

463/24 
sub. 100 10.000,00 OPEM SPA

FPV 
150000150400

464/24 
sub. 101 20.000,00 

UNIONE P.SE INDU-
STRIALI

FPV 
150000150400

471/24 
sub. 109 15.000,00 

UNIONE P.SE INDU-
STRIALI 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 285/24

467/24 
sub. 104 7.000,00 

GRUPPO IMPRESE AR-
TIGIANE 150000150400 

4020303999 - Contributi 
agli investimenti da altre 

Imprese 282/24

470/24 
sub. 108 60.166,60 

PROVINCIA-MUTUO 
CDP 156000156500 

6030104003 - Accensio-
ne mutui e altri finanzia-
menti a medio lungo ter-
mine da Cassa Depositi 
e Prestiti - SPA 284/24

TOTALE 181.615,37

di attestare che la spesa di cui sopra sarà esigibile nell’esercizio 2024;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in-
ternet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1380 del 27/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1380 / 2024 

Proposta n. 3323/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO 
TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO". CUP 
D92E21000000001". APPROVAZIONE 3° STATO D'AVANZAMENTO LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 30/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


